
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 155 del 31/12/2025 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Ufficio Gare relativo a:
“ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI SENSI DELL'ART. 15, LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 
241 TRA ASP MAGIERA ANSALONI, ASP CARLO SARTORI, ASP REGGIO EMILIA CITTÀ 
DELLE PERSONE, ASP PROGETTO PERSONA, PER L’AFFIDAMENTO AD APPOSITO 
STUDIO DI AVVOCATI E COMMERCIALISTI UN APPROFONDIMENTO NORMATIVO E 
INTERPRETATIVO INERENTE IL TRATTAMENTO FISCALE E TRIBUTARIO DELLE ASP 
”;

ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.
 

F.to Digitalmente da

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Fa
bi

o 
Pi

gn
ed

ol
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 Il Direttore 
 Pignedoli Fabio / InfoCamere S.C.p.A. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Fa
bi

o 
Pi

gn
ed

ol
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI SENSI DELL'ART. 15, LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 

TRA ASP MAGIERA ANSALONI, ASP CARLO SARTORI, ASP REGGIO EMILIA CITTÀ 

DELLE PERSONE, ASP PROGETTO PERSONA, PER L’AFFIDAMENTO AD APPOSITO 

STUDIO DI AVVOCATI E COMMERCIALISTI UN APPROFONDIMENTO NORMATIVO E 

INTERPRETATIVO INERENTE IL TRATTAMENTO FISCALE E TRIBUTARIO DELLE ASP  

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO CHE: 

  
Ai sensi dell'art. 15 della Legge n. 241/1990, le pubbliche amministrazioni possono concludere tra 

loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune.  

Le ASP dopo confronto con CISPEL e Assessorato Regionale, condividono la necessità di affidare 

ad apposito studio di avvocati e commercialisti un approfondimento normativo e interpretativo 

inerente il trattamento fiscale e tributario delle ASP  

È stato valutato che, la gestione unificata della procedura di affidamento per la prestazione di cui 

sopra consente di perseguire evidenti obiettivi di efficacia, efficienza ed economicità dell'azione 

amministrativa, realizzando significative economie di scala, ottimizzando le risorse e garantendo una 

maggiore forza contrattuale nei confronti del mercato.  

DATO ATTO che:  

L'Asp Carlo Sartori è stata individuata, in accordo con gli altri enti aderenti, quale Ente Capofila e 

Stazione Appaltante per la gestione dell'intera procedura di gara  

L'Ente Capofila e gli Enti Aderenti hanno approvato con i sotto riportati atti formali l’allegato schema 

di accordo:   

o Ente Capofila, Asp Carlo Sartori: delibera n.54 del 14/11/2025  

o Ente Aderente Asp Citta delle persone: delibera n.44 del 21/11/2025  

o Ente Aderente Asp Magiera Ansaloni: decreto n. 14 del 18/11/2025  

o Ente Aderente Asp Progetto Persona: delibera n.41 del 14/11/2025 

 

Asp Carlo Sartori ha inviato ad ASP Magiera Ansaloni (P.G. n. 2255 del 30.12.2025) il testo 

dell’accordo che disciplina i rapporti tra le Parti per lo svolgimento in forma associata e collaborativa 

di procedura di gara unificata, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici), finalizzata 

all'affidamento ad apposito studio di avvocati e commercialisti di un approfondimento normativo e 

interpretativo inerente il trattamento fiscale e tributario delle ASP.  

detto accordo - conservato in atti nel fascicolo del procedimento e da intendersi quale parte integrante 

del presente atto – prevede che l’affidamento si svolga in due fasi:  

1. Per le Asp sottoscriventi lo Studio analizzerà i documenti tributari e di bilancio e redigerà una 

relazione sulla situazione fiscale/tributaria di ciascuna ASP e cosa comporta un eventuale 

intervento di revisione, sia in termini giuridici che economici;  

2. Per le ASP che decideranno di proseguire con la fase due dell’affidamento, lo Studio sarà 

incaricato di presentare una istanza presso la direzione provinciale dell’agenzia delle entrate per 

portare avanti gli esiti dello studio relativo alla fase 1;  

 

 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



CONSIDERATO che:  

nell’accordo di cui trattasi si individua quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) per la fase di 

affidamento è individuato dall'Ente Capofila nella persona del Dirigente Amministrativo di ASP 

Carlo Sartori dott. Cristian Rotondella; 

 

L'obiettivo è la stipula di un unico contratto d'appalto, il quale disciplinerà l’impegno e l’obbligo da 

parte dell'operatore economico ad analizzare i singoli documenti contabili e fiscali di ogni Asp ed 

eventualmente, a presentare singole istanze agli organi preposti a nome e per conto di ogni singola 

Asp; 

 

CONSIDERATO che; le ASP aderenti si impegnano a:  

a) Fornire tempestivamente all'Ente Capofila tutti i dati, i documenti e le informazioni necessarie per 

la definizione del fabbisogno e la predisposizione degli atti di gara (specifiche tecniche, stima dei 

quantitativi, ecc.).  

b) Approvare e validare, prima della pubblicazione, la documentazione di gara predisposta dall'Ente 

Capofila, per la parte di propria competenza.  

c) Garantire la necessaria copertura finanziaria per la quota di appalto di propria competenza, 

impegnando le relative somme sui capitoli di bilancio pertinenti.  

d) Non indire, per la durata del presente accordo, procedure di gara aventi il medesimo oggetto.  

e) Rimborsare all’Ente Capofila la propria quota di competenza in proporzione alla quota di appalto 

di rispettiva competenza riferibile a costi diretti della procedura di gara (es. pubblicazioni obbligatorie 

su quotidiani o GURI, eventuali costi piattaforma telematica, contributo ANAC); 

 

ATTESTATA la regolarità tecnico amministrativa del presente atto; 

ACCERTATA la regolarità contabile; 

DETERMINA 

1. di sottoscrivere l’accordo - conservato in atti nel fascicolo del procedimento e da intendersi 

quale parte integrante del presente atto - denominato “ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

AI SENSI DELL'ART. 15, LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 TRA ASP MAGIERA 

ANSALONI , ASP CARLO SARTORI, ASP REGGIO EMILIA CITTÀ DELLE PERSONE, 

ASP PROGETTO PERSONA, PER L’AFFIDAMENTO AD APPOSITO STUDIO DI 

AVVOCATI E COMMERCIALISTI UN APPROFONDIMENTO NORMATIVO E 

INTERPRETATIVO INERENTE IL TRATTAMENTO FISCALE E TRIBUTARIO DELLE 

ASP “ con le ASP : 

o Asp Carlo Sartori di San Polo  d’Enza  

o Asp Citta delle persone di Reggio Emilia 

o Asp Progetto Persona di Guastalla  

o Asp Magiera Ansaloni 

2. che i costi diretti della procedura di gara (es. pubblicazioni obbligatorie su quotidiani o GURI, 

eventuali costi piattaforma telematica, contributo ANAC) saranno ripartiti tra le Parti in 

proporzione alla quota di appalto di rispettiva competenza e rimborsati dagli Enti Aderenti 

all'Ente Capofila a fronte di presentazione di idonea documentazione di spesa; 

3. di dare comunicazione del presente atto agli uffici di ASP per i seguiti di competenza; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



4. di dichiarare La presente Determinazione immediatamente eseguibile e dare mandato per la 

sua pubblicazione all’Albo Pretorio on line dell’Azienda. 

                                                                                                     

Il Direttore 

                                                                                                            Dott. Fabio Pignedoli 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


